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болады. Екінші жағынан, кӛмір ӛнеркәсібінің болашағы ҥшін жоғары технологиялық кӛмір 

бизнесін дамыту және жаңа ӛсу нҥктелерін енгізу маңызды болып отыр: кӛмірді байыту, 

кӛмірді газдандыру, метанол алу ҥшін синтездік газды ӛңдеу, жоғары сапалы кӛмір химиясы, 

кӛмірді гидрлеу, кӛмір қабаттарынан метан алу, метанды каталитикалық ӛңдеу. Ҧсыныстар:  

- кӛмір кәсіпорындарын жобалау, салу және пайдалану кезінде қауіпсіздікті қамтамасыз 
ететін заңнаманы жетілдіру және мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің тиімді тетігін қҧру; 

- шахталардың, разрездердің қҧрылысын жобалау және сараптау жӛніндегі нормативтік-

регламенттік базаны жетілдіру; 

- отын-энергетика ресурстарының ішкі нарығында кӛмірді пайдалануды ынталандыру 

ҥшін нормативтік қҧқықтық базаны жетілдіру; 

- кӛмір саласындағы техникалық реттеу жҥйесін дамытуды, тау-кен-шахта және тау-кен 

кӛлігі жабдықтарын сынау ҥшін сынақ зертханаларын және техникалық базаны жаңғырту мен 

дамытуды қамтитын кӛмір саласының нормативтік қҧқықтық базасын жетілдіру. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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ҚР Кӛлік стратегиясы асфальтбетон жабыны бар магистральдық маңызы бар автомобиль 

жолдары қҧрылысының одан әрі ӛсуін, қҧрылыс және пайдалану сатыларында олардың 

сапасын қамтамасыз етуді кӛздейді. Сондықтан автожолдардың сапасын бақылауды 

метрологиялық қамтамасыз етуді жетілдіру ӛзекті міндет болып табылады. 

Қазіргі уақытта КО (ҚР, РФ, Беларусь елдерінің) қҧрылуымен жол стандарттарын, атап 

айтқанда, жол бҧзушылықтарын бағалау кӛрсеткіштерін реттейтін нормативтік қҧжаттарды 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z040000603_


 

672 

 

ҥйлестіру қажеттілігі туындады. Бҧл ретте жолдардың тегістігін бағалау ҥшін кӛрсеткіштердің 

номенклатурасы мен мәндерін, КО елдеріндегі жол жабындарының тегістігіне қойылатын 

талаптардағы айырмашылықтарды анықтау қажет. 

Осы мәселелерді шешу ҥшін жолдардың тегістігіне қойылатын талаптарды реттейтін КО 

елдерінің нормативтік қҧжаттары, жол жабындарының тегістігін бағалау ҥшін қолданылатын 

кӛрсеткіштер [1’14,16’18]. 

 

1-кестеде Кеден одағы елдеріндегі тегістікті бағалау кӛрсеткіштерінің номенклатурасы 

кӛрсетілген. 

 

Жол сапасының кӛрсеткіштері КО елдерінде қолданылатын кӛрсеткіштер 

Казахстан Россия Беларусь 

Автожолдар қҧрылысы 

кезінде 

Рейка астындағы саңылау, мм + + +(шектеулі) 

Нивелирлеу кезіндегі биіктік белгілері + + - 

Итергіш кӛрсеткіші, см / км + - - 

IRI халықаралық тегістік индексі + + + 

ККРС-2У кӛрсеткіші, см / км - + - 

Спектрлік тығыздық (СП) - +*
)
 - 

Автожолдарды пайдалану 

кезінде 

Рейка астындағы саңылау, мм - + + 

Нивелирлеу кезіндегі биіктік белгілері - - + 

Итергіш кӛрсеткіші, см / км + + - 

IRI халықаралық тегістік индексі + +*
)
 + 

ККРС-2У кӛрсеткіші, см / км - + + 

Спектрлік тығыздық (СП) - - - 

 

Ескерту:*) - тек қҧжаттардың жобаларында [8]. 

 

1-кестені талдау КО-дағы жолдардың тегістігін бағалау ҥшін iri (International Roughness 

Index) халықаралық Тегістік индексі қолданылатынын кӛрсетеді, ол ҚР – да Мерлин аспабы 

(Evaluating Roughness using Low-cost Instrument)  арқылы корреляциялық байланыстар 

теңдеулері бойынша итергіш ӛлшеуішпен, ал Ресей Федерациясы мен Беларусьте- 

профильометрмен анықталады. [5] 

Автожолдарды салу кезінде КО - да (Беларуссияда-шектеулі) «рейка астындағы люмен» 

кӛрсеткіші қолданылатыны анықталды. «Итергіш ӛлшегіш кӛрсеткіші»  -Қазақстан 

Республикасында,«ПКРС-2у кӛрсеткіші»- Ресей Федерациясында, КО-да «спектрлік 

тығыздық» қолданылмайды. Яғни, ҚР және РФ автожолдарының қҧрылысы кезеңінде 6 

тегістіктің 4 кӛрсеткіші, Беларусь – 2 қолданылады. 

Автожолдарды пайдалану кезеңінде «рейка астындағы люмен» кӛрсеткіші Ресей 

Федерациясында және Беларуссияда, «тегістеу кезіндегі биіктік белгілері» - Беларуссияда, 

«итергіш ӛлшегіш кӛрсеткіші»  - ҚР мен РФ-да, «ПКРС - 2У кӛрсеткіші»  - Ресей 

Федерациясында және Беларуссияда қолданылады, «спектрлік тығыздық»  қолданылмайды. 

Яғн, ҚР автожолдарын салу кезінде 6 тегістіктің 2 кӛрсеткішін пайдаланады, РФ – 3, Беларусь 

– 4. 

IRI КО-ның барлық елдерінде қолданылатынын ескере отырып, IRI шкаласы бойынша 

жол тӛсемдерінің тегістігі нормативтерін талдау қажет. 

2-кестеде КО елдеріндегі IRI шкаласы бойынша қҧрылыс кезеңінде жол жабындарының 

тегістігі нормалары кӛрсетілген [1,3,7,8,10]. 
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Кесте 2-КО-да IRI шкаласы бойынша жолдарды салу кезіндегі тегістік нормалары 

Жол жабынының тҥрі: 

- жол санаттары 

Елдер бойынша рҧқсат етілген IRI мәндері 

(м/км) 

ҚР[1,3] РФ[7] РФ [8] Беларусь[10] 

Асфальт және цемент-бетон: 

- санат I 
- санат II және  III 

 

2,4 дейін 

3,0 дейін 

 

2,2дейін 

2,2дейін 

 

2,1дейін 

2,6дейін 

 

1,5(2,0
*
)дейін 

2,0  дейін 

Суық асфальтбетон, қара қиыршық 

тас, тҧтқыр материалдармен ӛңделген 

тас: 

- санатIII 
- санат IV-VI 

 

 

 

4,2 дейін 

4,6 дейін 

 

 

 

2,2 дейін 

2,6 дейін 

 

 

 

4,1 дейін 

4,6 дейін 

 

 

 

2,0дейін 

2,5 дейін 

 

IRI шкаласы бойынша (2-кестеде) Беларусь Республикасы жоғары талаптар қояды, ҚР - 

тӛмен, РФ ортасында, бірақ Қазақстанға жақын. 

III санаттағы жолдарға арналған ыстық асфальтбетон жабындарына IRI шкаласына 

қойылатын талаптар Ресей Федерациясында және Беларуссияда суық асфальтбетон 

жабындарына қойылатын талаптармен бірдей, дегенмен ҥш метрлік рельстің ҧқсас талаптары 

1,5 есе айырмашылық байқалады. [1,2,8].ҚР-да мҧндай сәйкессіздік жоқ, яғни логика 

сақталған [1] (II=3 м/км және II=4,2 м/км). 

3-кестеде КО елдерінде пайдалану кезеңінде жол жабындарының тегістігіне iri шкаласы 

бойынша бағалау талаптары кӛрсетілген [1,3]. 

 

3-кесте-КО елдерінде iri шкаласы бойынша пайдалану кезеңінде жол жабындарының тегістігі 

нормалары 

 

Мемлекет IRI  халықаралық тегістілік индексіне байланысты бағалау(м/км) 

Ӛте 

жақсы 

Жақсы Қанағаттандырарлы

қ 

Қанағаттанарлықсыз 

2 3 4 5 6 

І.Ыстық асфальтбетон, цементбетон жабындары 

1 санатты жолдар 

Казахстан 2,0 дейін 2,0-ден 

2,3дейін 

2,3- тен 2,4 дейін 2,4-тен жоғары 

Россия 1,2 дейін 1,2-ден 1,7 

дейін 

1,7 ден 2,1 дейін 2,1- ден жоғары 

Беларусь - - - 1,5- тен(2,0*)- ден 

жоғары 

II және III санаттағы жолдар 

Казахстан 2,5 дейін 2,5- тен 

2,8 дейін 

2,8- тен3,0 дейін 3,0- ден жоғары 

Россия 1,7 дейін 1,7- ден 

2,2 дейін 

2,2- ден 2,6 дейін 2,6-дан жоғары 

Беларусь -  - 2,0- ден жоғары 

II. Суық асфальтбетон, қара қиыршық тас, тҧтқыр тас материалдармен ӛңделген 

III санаттағы жолдар 

Казахстан 3,5 дейін 3,5- тен3,8 

дейін 

3,8- ден 4,2 дейін 4,2-ден жоғары 

Россия 3,2 дейін 3,2-ден 

3,7дейін 

3,7- ден 4,1 дейін 4,1- ден жоғары 
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Беларусь - - - 2,0- ден доғары**
)
 

IV - VI санаттағы жолдар 

Казахстан 3,8 дейін 3,8- ден 

4,2 дейін 

4,2-ден 4,6 дейін 4,6 жоғары 

Россия 3,5 дейін 3,5- тен 

4,1 дейін 

4,1- ден4,6- дейін 4,6 жоғары 

Беларусь - - - 2,5- ке дейін **
)
 

III. санаттағы жолдарға арналған қиыршық тас және қиыршық тас жабындары 

Казахстан 5,4 дейін 5,4-тен 5,9 

дейін 

5,9- дан 6,4 дейін 6,4 жоғары 

Россия 4,9 дейін 4,9- дан5,6 

дейін 

5,6- дан 6,4 дейін 6,4 жоғары 

Беларусь - - - - 

 

Ескерту: 

* ) - жаңа қҧрылыс ҥшін-1,5 норма, қайта қҧру және жӛндеу ҥшін-2,0 норма. 

** ) - нормалар тек асфальтбетон жабындарына қолданылады. Жабындардың басқа 

тҥрлері ҥшін ҥш метрлік рельс бойынша талаптар қолданылады. 

- Ҧсынылған деректер бойынша ақпарат кӛздері: Қазақстан [1,3]; Ресей [8], Беларусь.  

IRI шкаласы бойынша пайдалану кезеңінде жол жабындарының тегістігіне қойылатын 

талаптарды салыстыру ҚР нормалары [1,3,4] Беларуське және Ресей Федерациясына 

қарағанда ТХК-2 итергіш ӛлшегішінің кӛрсеткіштері бойынша қатаңырақ екенін кӛрсетеді. 

Алайда, жобаның талаптары РФ іс жҥзінде біздің елмен сәйкес келеді. [8] 

Айта кету керек, ҚР мен Ресей Федерациясының жол жабындарының тегістігіне 

қойылатын талаптар (жоба) критерийлер бойынша негізделген: жҥргізушінің орнында дірілді 

жеделдету және санитарлық нормалар; практикалық сынақтан ӛткізу. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, [1] және жобада [8] Ресей Федерациясында 

ҧсынылған, сонымен қатар IRI (IRI roughness Scale) шкаласы бойынша талаптарға сәйкес 

келетін пайдалану кезеңіндегі жол тӛсемдерінің тегістігі нормалары неғҧрлым прогрессивті 

және заманауи деп қорытынды жасауға болады. 

 Қорытындылар. КО елдерінде жол жабындарының тегістігінің халықаралық 

индексін пайдалануды салыстырмалы талдау негізінде мыналарды жасауға болады, 

мемлекетаралық Ҥйлестірілген қҧжатты әзірлеу кезінде ескеру қажет келесі негізгі 

тҧжырымдар: Тегістікті бағалау ҥшін қолданылатын кӛрсеткіштердің алуан тҥрлілігімен (1-3-

кесте), Кеден одағының барлық елдерінде қолданылатын iri халықаралық Тегістік индексі ең 

кең таралған. 

 КО елдері бойынша қҧрылыс кезеңіндегі Тегістік нормаларын салыстыру 

Беларусьте тегістікке қойылатын ең жоғары талаптар, Қазақстанда жоғары емес екендігін 

айғақтайды. Егер стандарт жобасын қарастыратын болсақ, Ресей ӛз талаптары бойынша 

Қазақстанға жақын [8]. Қолданыстағы нормативтер [7] Беларуссиялықтарға жақын. 

 Мемлекетаралық ҥйлестірілген стандартты әзірлеу кезінде жол жабындарының 

тегістігіне қойылатын барлық талаптар Кеден одағы елдері ҥшін ҧсынылатын және олар 

қазіргі уақытта әрекет ететін елдер ҥшін міндетті болып ҧсынылуы тиіс. 
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Нефтеперерабатывающие заводы перерабатывают (перерабатывают) сырую нефть в 

нефтепродукты для использования в качестве топлива для транспорта, отопления, мощения 

дорог и выработки электроэнергии, а также в качестве сырья для производства химикатов. 

В процессе нефтепереработки сырая нефть разбивается на различные компоненты, 

которые затем выборочно преобразуются в новые продукты. Нефтеперерабатывающие заводы 

являются сложными и дорогостоящими промышленными объектами.  

Все нефтеперерабатывающие заводы имеют три основных этапа
1
: 

1.Разделение; 

2.Преобразование; 

3.Уход. 

Современная сепарация включает в себя прокачку сырой нефти через горячие печи. 

Образовавшиеся жидкости и пары сбрасываются в дистилляционные установки. Все 

нефтеперерабатывающие заводы имеют установки атмосферной перегонки, но более сложные 

нефтеперерабатывающие заводы могут иметь установки вакуумной перегонки. 

Внутри перегонных установок жидкости и пары разделяются на нефтяные компоненты, 

называемые фракциями, в соответствии с их температурами кипения. Тяжелые фракции 

находятся внизу, а легкие – вверху. 

Самые легкие фракции, в том числе бензин и сжиженные газы нефтепереработки, 

испаряются и поднимаются наверх дистилляционной колонны, где снова конденсируются в 

жидкости. 

Жидкости средней массы, включая керосин и дистилляты, остаются в середине 

дистилляционной колонны. 

                                                 
1
 Переработка сырой нефти. https://www.eia.gov/energyexplained/oil-and-petroleum-products/refining-crude-oil-the-

refining-process.php 


